[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	ноября
	2016 г.
	№
	201

с. Сосково
Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в Сосковском районе  Орловской области на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Сосковского района Орловской области, в целях выявления и предупреждения конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений, снижения уровня этно-конфессиональной напряженности, укрепления межнационального, межконфессионального согласия и противодействия возможным фактам проявления экстремизма на территории Сосковского района Орловской области, формирования принципов соблюдения прав и свобод человека, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в Сосковском районе Орловской области на 2016-2020 годы» согласно приложению.

           2. Данное постановление разместить на официальном сайте                          администрации  Сосковского района.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике            Г. И. Черникову.
Глава района                                                                                                Р. М. Силкин

Приложение к постановлению
Администрации Сосковского  района

от 30 ноября 2016 № 201
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Укрепление   межнациональных и межконфессиональных отношений  и проведение профилактики межнациональных конфликтов в  Сосковском районе Орловской области на 2016-2020 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Укрепление   межнациональных и межконфессиональных отношений  и проведение профилактики межнациональных конфликтов в   Сосковском районе Орловской области на 2016-2020 годы»

	Правовая основа Программы
	- Федеральный закон от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
- «Концепция государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденная Президентом Российской Федерации,
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Устав Сосковского района Орловской области

	Заказчик Программы
	Администрация Сосковского района

	Разработчики Программы
	Администрация Сосковского района

	Исполнители Программы
	Администрация Сосковского района
Администрации сельских поселений  Сосковского района по согласованию
МО МВД России «Сосковское» по согласованию.

	Цели Программы
	-Создание  в Сосковском районе толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
-выявление и предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений;

-снижение уровня этно-конфессиональной напряженности;

-укрепление межнационального, межконфессионального согласия;

- повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории Сосковского района от угроз экстремизма;

- совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности;

- предупреждение и пресечение распространения

экстремистской идеологии.

	Задачи Программы
	- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма;

-активизация     мер     по     профилактике     и предотвращению     конфликтов     на     социально-политической, религиозной, этнической почве;

-проведение    информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан толерантного       поведения,        способствующего противодействию экстремизму в обществе;

- создание условий для повышения эффективности межэтнического и межконфессионального диалога;

-повышение эффективности   межведомственного взаимодействия    в    вопросах    противодействия экстремизму.

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Мероприятия финансируются за счет основного вида деятельности исполнителей  программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Укрепление нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессионных сообществ.

-Содействие национально - культурному взаимодействию в Сосковском  районе.

- совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие экстремизму;

-укрепление              межнационального, межконфессионального согласия;

- обеспечение благоприятных условий для устранения предпосылок,       способствующих       проявлению различных     форм     экстремизма,     разжигания социальной, национальной и религиозной розни;

-повышение     эффективности     профилактики экстремизма,   привлечение    в   деятельность   по предупреждению      экстремистских      проявлений организаций различных форм собственности, а также общественных объединений и населения;

- обеспечение нормативно-правового регулирования в сферах            профилактики            экстремизма, межнациональных отношений;

-улучшение     информационного     обеспечения деятельности   органов   местного   самоуправления, общественных объединений района по вопросам профилактики экстремизма;

- устранение предпосылок и условий возникновения экстремистских проявлений, конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет администрация  Сосковского  района

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения

программно-целевыми методами

         Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», «Концепцией государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденной Президентом Российской Федерации.
  Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики экстремизма, а также создания условий для повышения эффективности межэтнического и межконфессионального диалога.

     Реализация муниципальной программы «Укрепление   межнациональных и межконфессиональных отношений  и проведение профилактики межнациональных конфликтов в   Сосковском районе Орловской области на 2016-2020 годы» позволит:

- не допустить совершения на территории района экстремистских проявлений; создать на территории района систему профилактических мер антиэкстремистской направленности;

 - укрепить межнациональное, межконфессиональное согласие;

- обеспечить благоприятные условия для устранения предпосылок, способствующих разжиганию социальной, национальной и религиозной розни.

     Программа направлена на укрепление в  Сосковском  районе толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, соблюдение прав и свобод человека, поддерживание межнационального мира и согласия.
2. Основные цели и задачи Программы
2.1 Цели программы:

- Создание  в Сосковском районе толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

 - противодействие возможным фактам проявления экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного  самоуправления,  правоохранительных  органов,  формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества,  общероссийской  гражданской  идентичности  и  культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- выявление и предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений;

- снижение уровня этно-конфессиональной напряженности;

- укрепление межнационального, межконфессионального согласия;

- повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории Сосковского района от угроз экстремизма;

- совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности;

- предупреждение и пресечение распространения экстремистской идеологии.
2.2. Задачи программы:

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма;

- активизация     мер     по     профилактике     и предотвращению     конфликтов     на     социально-политической, религиозной, этнической почве;

- проведение    информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан толерантного       поведения,        способствующего противодействию экстремизму в обществе;

- создание условий для повышения эффективности межэтнического и межконфессионального диалога;

- повышение  эффективности   межведомственного взаимодействия    в    вопросах    противодействия экстремизму.
3. Оценка  социально-экономической эффективности  от реализации

Программы.

Реализация мероприятий Программы в 2016 – 2020 годах позволит:

- повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления Сосковского района;

- повысить уровень информированности представителей органов местного самоуправления и общественности  об этническом и культурном разнообразии Сосковского района;

- обеспечить гармонизацию межнациональных отношений;

- поддерживать стабильную общественно-политическую обстановку и профилактику экстремизма на территории муниципального образования, в частности, в сфере межнациональных отношений;

- предотвращать этнические конфликты.

4. Сроки реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 5-ти лет с 2016 года по 2020 год включительно.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия финансируются за счет основного вида деятельности исполнителей  программы.
Районный бюджет - 85 тыс. руб., из них:

2016 г. -0 тыс. руб;

2017 г.- 17  тыс. руб;

2018 г.- 17 тыс. руб.

2019 г.- 17 тыс. руб.

2020 г. - 17 тыс. руб.
6. Механизм реализации Программы
 Координатор Программы - администрация Сосковского района - в ходе реализации Программы:

- организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности и показателей реализации Программы в целом;

- Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией Сосковского района.
Текущий контроль и анализ выполнения программных мероприятий осуществляет администрация Сосковского района.
Приложение

к муниципальной программе

 «Укрепление   межнациональных и

межконфессиональных отношений
и проведение профилактики межнациональных

конфликтов в   Сосковском районе

Орловской области на 2016-2020 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Всего 2016-

2020 (тыс.руб.)
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Проведение межведомственных совещаний с привлечением руководителей организаций и учреждений с целью координации деятельности соответствующих служб по профилактике экстремизма.
	По     мере

необходим

ости
	Администрация Сосковского района

	2.
	Проведение               заседаний    Совета   по межнациональным                 и межконфессиональным отношениям
	По     мере

необходим

ости
	Отдел

организационной работы                и делопроизводства администрации района

	3.
	Проведение учета этнических групп проживающих на территории района.
	Ежегодно
	Главы        сельских

поселений по согласованию;
Отдел
организационной работы                и делопроизводства администрации Сосковского района;
МО МВД России «Сосковское»
 по согласованию.

	■

	4.
	Проведение учета конфессиональных групп (течений, направлений) на территории района.
	Ежегодно
	Главы        сельских

поселений

по согласованию;

Отдел

организационной работы                и делопроизводства администрации   Сосковского района;

МО МВД России «Сосковское»
 по согласованию.

	5.
	Осуществление         выявления правового    неблагополучия    и антиобщественной направленности,           наличия конфликтных  ситуаций  между этническими      группами      и коренным               населением, проживающим   на   территории района.

	Весь период
	Главы       сельских

поселений
 по согласованию;

МО МВД России «Сосковское»

по согласованию.

	6.
	Выявление конфликтных ситуаций на религиозной почве.
	Весь период
	Главы       сельских

поселений

по согласованию;

МО МВД России «Сосковское»

по согласованию.

	7
	Организация сбора информации об общественных и религиозных объединениях, физических лицах, склонных к осуществлению экстремистской деятельности.
	Весь период
	Главы       сельских

поселений

по согласованию;

МО МВД России «Сосковское»

по согласованию.

	8.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению поступления в район литературы, аудио-видео продукции, направленной на возбуждение национальной и религиозной вражды.
	Весь период
	МО МВД России «Сосковское»

 по согласованию.

	9.
	Проведение мероприятий, направленных на недопущение образования неформальных молодёжных группировок преступной и экстремистской направленности.
	Весь период
	Администрация Сосковского района;

МО МВД России «Сосковское»

по согласованию.

	10.
	Проведение целевой отработки мест компактного проживания представителей кавказского этноса, направленные на установление в их среде лиц, вынашивающих планы совершения противоправных действий экстремистской направленности.

	Весь период
	МО МВД России «Сосковское»
 по согласованию.

	11.
	Проведение среди граждан, проживающих на территории района, мониторинга в виде анкетирования с целью выявления межнациональной и религиозной неприязни.
	Весь период
	Главы        сельских

поселений
 по согласованию;

отдел   культуры   и

архивного дела Администрации района.

	12.
	Проведение комплексных проверок состояния работы по профилактике экстремизма в образовательных и досуговых учреждениях и учреждениях дополнительного образования.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района;
 Отдел   культуры  и архивного дела Администрации района.

	13.
	Распространение методических пособий в учебных учреждениях по профилактике экстремизма во всех его проявлениях.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района

 по согласованию
	Районный бюджет
	8
	-
	2
	2
	2
	2

	14.
	Проведение в образовательных учреждениях района занятий (лекций) по проблеме экстремизма в различных его проявлениях.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района;
 КДН;

Отдел   культуры  и архивного дела Администрации района;
МО МВД России «Сосковское»
 по согласованию.

	15.
	Развитие             физкультурно-спортивного   движения   среди населения района, в том числе привлечение    к    участию    в спортивно-оздоровительных мероприятиях.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района.
	Районный

Бюджет.

	24
	-
	6
	6
	6
	6

	16
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности
	Весь период
	Отдел образования Администрации района,

 Отдел  культуры  и архивного дела Администрации района.

	17.
	Проведение конкурсов-выставок плакатов на тему профилактики экстремизма.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района,

 Отдел  культуры  и архивного дела Администрации района.
	Районный

Бюджет.
	8
	-
	2
	2
	2
	2

	18.
	Организация проведения акций и мероприятий:

- День конституции;

- День государственного флага
-День России  и т.д.
	Ежегодно
	Отдел образования Администрации района;
 Отдел  культуры  и архивного дела Администрации района.
	Районный

Бюджет.
	24
	-
	6
	6
	6
	6

	19.
	Проведение в библиотеках  района мероприятий по воспитанию толерантного сознания личности.
	Весь период
	Отдел образования Администрации района,

 Отдел  культуры  и архивного дела Администрации района.
	Районный бюджет.
	4
	-
	1
	1
	1
	1

	20.
	Публикация информационно -публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, современной жизни национальных общин, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в муниципальном образовании.
	Весь период
	Редакция      газеты

«Вперед»
по согласованию.

	21
	Освещение в районной газете «Вперед» проводимых мероприятий.
	Весь период
	Редакция      газеты

«Вперед»

по согласованию.

	ИТОГО:

	68
	-
	17
	17
	17
	17